**Disputatio Philosophica, De metallo et lapide, ex tertio et  
quarto libro meteororum Aristotelis, : in catholica et celebri  
Ingolstadiensi academia, anno Christi M.D.LXXXVIII. die Iulij  
proposita.**

<https://hdl.handle.net/1874/427111>

*Disputatio Philosophica,*  
**DE METALLO ET  
LAPIDE, EX TERTIO ET QVAR-  
TO LIBRO METEORORVM**  
ARISTOTELIS:

*IN CATHOLICA ET CELE-  
BRI INGOLSTADIENSIA ACA-  
DEMIA, ANNO CHRISTI M.D.LXXXVIII.  
die Iulij proposita.*

PRÆSIDE  
BALTHASARO HAGELIO, SO-  
CIETATIS IESV, PHILOSO-  
PHIÆ PROFESSORE:

RESPONDENTE  
PRO SVPREMA IN PHILO-  
SOPHIA LAUREA, ANDREA de LVCHIS,  
NEAPOLITANO AVSTRIACO,  
liberalium artium ac Philosophie  
BACCALAVREO.

INGOLSTADII,  
Ex Officina Typographica Davidis Sartorij.

## AD LECTOREM, DE ETYMO METALLORVM.

VÆR VNT auctores quo tandem à nomine nomen,  
Sine à qua stirpem stirpe Metalla trahant.  
Hi à Græco dicunt descendere fonte μεταλλό;  
Ast aly quasi sint dicta μετ' ἀλλα volunt.  
Rectè utriq;. Metalla etenim quemcunq; μεταλλά;  
Sub terra cùm sint abdita, voce iubent.  
Poscis nancisci & cognosse Metalla: μετάλλα.  
Ni facis, haud paries illa Metalla tibi.  
Rectè etiam dictum est, quasi dicta Metalla μετ' ἀλλα;  
Ecce Metalla tibi namq; μετ' ἀλλα damus.  
Ecquenam illa μετ' ἀλλα? rogas? Meteora loquor. Num  
Vidisti? posthac ecce Metalla. Fode,  
Sed ratione. Ligo, pala ferrea, machina quenam  
Non ex ingenio ducta, sit, oro, procul.  
Hic animi vires, non corporis exere, quære  
Non manibus, sed vi mentis & inuenies.  
Linque Poli Meteora, Soli nunc cerne Metalla,  
Non minùs infera te quàm supera illa iuuent.  
Cùm non sit miranda minùs rerum alma creatrix  
In terræ gremio, quàm in regione Poli.

REVERENDISSIMO  
IN CHRISTO PATRI AC DOMI-  
NO, D. MARTINO EPISCOPO NEAPOLEOS  
Austriæ, &c. eiusdemq; ciuitatis SENATVI PRUDENTIS-  
SIMO, ANDREAS de LVCHIS S. D.

VM INDVSTRIAM ET SOLER-  
tiam humanæ mentis attentius considero,  
Reuerend. Antistites, vosque viri prudentia  
spectatissimi, verissimum esse video dictum  
illud Poëtæ Siculi: οφόρη χειρὶ ἡθεωπος.  
Meritò enim res mira & ex intima quasi Sa-  
pientia Dei profecta censemur homo, cui, quid quæso, tam fir-  
mū quod non cedat? quid tātis obseptum à natura difficulta-  
tibus, ad quod studio & labore non penetreret? Nil mortalibus  
arduum est, ait Horatius. Quòd verè ab eo dictum, vel ex solis  
metallis, de quibus nobis instituta disputatio, liquet. Ea enim,  
quamvis rerum parens sub terram partim abdiderit, partim  
Oceano dissociabili ab orbe nostro remouerit: homines tamē  
nihil hisce impedimentis absterriti, ipsa terræ viscera, multò  
diligentius & audius, quam vultur ille iecur Titij rimantur, &  
in sede Manium (vt plinius eleganter scripsit) opes querunt,  
easque regiones nauibus adeunt, ad quas veteres fortassis,  
ne cogitatione quidem vñquam peruererunt. Miramur Xer-  
xen, Atho montem perfodisse. An non his temporibus in-  
gentes montes ab illis, qui venas auri argentiisque sequuntur,  
excavatos videmus? & tam profundè quidē, vt fodiendo pro-  
pemodum ad inferos progressi sint; ita vt Pluto, si veræ essent  
fabulae, iure vereri queat, quod eum metuisse, cùm Neptunus  
magno motu terram quateret, Homerus canit, ne videlicet: